<sup>16</sup> P. Wormald, *The Making of English Law: King Alfred to the Twelfth Century*, vol. 1: *Legislation and its Limits* (Oxford, 1999), pp. 320–2.

'Stuffed Latin'

Flandrenses et Ponteiensis et Normannia et Francia monstrabant res suas et extolneabant.

Hogge et Leodium et Nivella, qui pertransibant (per terras ibant), ostensionem dabant et telon.

Et homines imperatoris, qui veniebant in navibus suis, bonarum legum digni tenebantur, sicut et nos.

Preter discarcatam lanam et dissutum unctum et tres porcos vivos licebat eis emere in naves suas.

Et non licebat eis aliquod forceapum facere burhmannis, et dare toll' suum et in sancto natali Domini duos grisengos pannos et unum brunum et decem libras piperis et cirotecas quinque hominum et duos caballinos tonellos aceto plenos; et totidem in pascha.

De dosseris cum gallinis I gallina telon., et de uno dossero cum ovis V ova telonei, si veniant ad mercatum.

Smeremangestre (que mangonant in caseo et butiro): XIII diebus ante natale Domini unum den. et septem diebus ante natale (Domini) unum alium.

Si portireva vel tungravio compellet aliquem vel alius prepositus, quod teloneum supertenerit, et homo respondeat, quod nullum tolneum conclaverit, quod iuste dare debuisset, iuret hoc se VII<sup>o</sup> et sit quietus.

Si cacepollum advocet, quod ei teloneum dedit, et ille neget, perneget ad Dei iudicium et in nulla alia lada.

There are a number of troubling problems in this text if it is to be read as Latin. It clearly contains a number of Anglo-Saxon words that may be the result of its production in the early eleventh century. That is not the only explanation since Anglo-Saxon continued to appear in post-Conquest documents. IV Aethelred's Latin displays partial abandonment of core principles of Latin morphosyntax in the form of inflexions – which would in due course be replaced by prepositional constructions and analytical word-order to compensate for the loss of synthetically conveyed grammatical information – but that is not an exclusively pre- or post-Conquest feature. It is endemic from the late Roman Empire across the Latin world. But the most challenging linguistic features here are the Anglo-Norman elements, whose status is the most complex of the three languages concerned, and whose presence in the text is most problematic in terms of the date, construction and transmission of the surviving text. This latter contains place-names that signally fail to comply with Latin morphosyntax: *Flandrenses et Ponteijenses et Normannia et Francia*; *Hogge et Leodium et Nivella*. In terms of lexis, *ceol vel hulcus* demonstrates a contiguity of Anglo-Saxon and Latin (Liebermann thinks this is not a gloss, but cf. DMLBS *cyula*). *Discarcare* is the first DMLBS attestation of this verb (cf. *carcare* from 1166), which is attested in the much earlier *Lex Salica*.<sup>17</sup> There are Anglo-Saxon words: *forceapum* is the only citation sub DMLBS *foreceapum* < AS *foreceap* 'forecheap', 'forestalling (market)'; *burhmannis* is clearly Anglo-Saxon (*burhman*) with Latin inflexion; *portireva*, *tungravio* likewise.